
 
           

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

 

 

DETERMINA 

 
OGGETTO: Affidamento diretto a termini dell’art. 50 co. 1 lett. b. del d.lgs. 36/2023 mediante 

trattativa diretta MePA, del servizio di Supporto al RUP per rispetto principi PNRR e DNSH. 

Smart Buildings. Isola tecnologica mobile: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il 

suo rinvenimento CUP F34H21000060001. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale per la prossima 

generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU. 

 
         IL DIRETTORE 
 
 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche 

introdotte da ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 

2024, n. 56;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 

2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89; 

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 

modifiche ed integrazioni; 

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 

attività culturali e del turismo; 

PA-ERCO|20/06/2025|DETERMINA 22



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  

-  2  - 

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 

2016; 

 

visto il Decreto rep. n. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. 

Dott. Massimo Osanna, a seguito della scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale, conferito al dr. Francesco Sirano con decreto del 22 marzo 2017, poi rinnovato con decreto n. 

307 del 6 aprile 2021, avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il Dr. Francesco 

Sirano; 

richiamato l’ODS n. 55 del 08.11.2021 con il quale il dr. Simone Marino, Funzionario Archeologo presso 

il Parco Archeologico di Ercolano assume l’incarico di R.U.P della procedura indicata in oggetto, per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’allora art. 31 del d.lgs. n. 50/2016; 

premesso che 
- l’art. 15, co. 6 del d.lgs. 36/2023 testualmente recita “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono 

istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per 

cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di 

assistenza al medesimo”; 

- il Quadro Economico dell’intervento in oggetto prevede l’importo di complessivi € 1.393.509,17 per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- il medesimo Quadro economico prevede la seguente voce: 

B.2.13 - consulenze per fase esecutiva e per collaudi (assist. al rup): € 6.144,92 oltre oneri previdenziali 

ed assistenziali (4%) nonché IVA (22%); 

preso atto che 

- l’interpello locale indirizzato agli enti campani del MiC (prot. n. 490 del 29.01.2025) e quello pubblicato 

dalla Direzione Generale Organizzazione del MiC (prot. 2305-P del 24,.04.2025) per l’appalto in oggetto, 

ha dato esito negativo, relativamente alla figura di assistente al RUP in rapporto al rispetto dei principi e 

delle specifiche condizionalità richieste dal PNRR, del rispetto del principio DNSH (Reg. (UE) 2020/852 

art. 17) e di quanto previsto dall’Annex CID e dagli Operational Arrangements nonché per la conformità 

ai milestone e target associati all’investimento; 

- non sono presenti funzionari ingegneri in servizio presso il Parco Archeologico di Ercolano, mentre i  

funzionari architetti recentemente assunti non hanno ancora esperienza adeguata a poter dirigere un 

intervento di grande complessità, sia per le specificità dello stesso che per le problematiche inerenti al 

PNRR e il principio del DNHS; 

tenuto conto che, per la complessità delle procedure proprie del PNRR, si ritiene necessario acquisire le 

attività professionali afferenti alla figura di un professionista che abbia le competenze per assistere il 

RUP per il rispetto delle specificità del PNRR sopra indicate, anche per la corretta gestione dell’appalto 

nelle interlocuzioni con l’Autorità di gestione; 

ritenuto congruo, per la determinazione del compenso, sulla scorta delle indicazioni del D.M. Giustizia 

17.06.2016: 



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  

-  3  - 

utilizzare in analogia la categoria dei lavori “Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, 

climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici di distribuzione fluidi - Impianto solare 

termico”; 

e, pertanto, riconoscere il compenso, al netto di spese ed oneri accessori, di € 3.073,13; 

la percentuale del 15% sul compenso (ex onorario) per spese e oneri accessori da corrispondere al 

professionista, tenuto conto che la tipologia delle attività da svolgere non richiede periodi continuativi 

per l’esecuzione della prestazione professionale, che determina l’importo complessivo di € 3.534,10 

(eurotremilacinquecentotrentaquattro/10), come da parcella che si allega, oltre oneri previdenziali ed 

assistenziali (4%) nonché IVA (22%); 

dato atto che 

- l’ing. Onofrio Fattoruso, iscritto all’albo dei professionisti del Parco, possiede il profilo professionale e 

le 

conoscenze e competenze richieste dal progetto de quo (come da curriculum conservato agli atti 

d’ufficio), avendo rivestito, tra l’altro, anche il ruolo di Componente della Segreteria Tecnica del 

Ministero della Cultura per verifica di ammissibilità delle proposte di intervento per la promozione 

dell’eco efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati da 

finanziare nell’ambito del PNRR; 

- l’importo di € 3.675,46 oneri assistenziali e previdenziali (4%) inclusi, per il servizio di che trattasi, 

consente di derogare dal principio di rotazione a termini dell’art. 49 co. 6 del d.lgs. 36/2023; 

 

acquisita  

 la nota del RUP recante ID. 134757213 del 09.06.2025 con cui lo stesso propone di avviare una 

trattativa diretta con il criterio del minor costo, mediante portale MEPA ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, con il professionista ing. Onofrio Fattoruso, iscritto all’Ordine 

degli ingegneri della provincia di Napoli con n. 24075, con sede in  

 Partita IVA 09348851214, C.F.: ,per l’affidamento del 

servizio di Supporto al RUP per rispetto principi PNRR e DNSH, ponendo un importo a base d’asta 

pari a € 3.534,10 (eurotremilacinquecentotrentaquattro/10), oltre oneri previdenziali ed 

assistenziali (4%) pari a € 141,36 nonché IVA (22%) pari a € 808,60, per complessivi € 4.484,07 

(euroquattromilaquattrocentoottantaquattro/07) (Allegata parcella); 

 la nota integrativa alla proposta di cui sopra, riportante Id. 135186925 del 13.06.2025, in base alla 

quale: 

 ritenuto utile per il buon andamento della prestazione affidata di cui alla sopracitata 

proposta ID. 134757213 del 09.06.2025 nonché dell’appalto principale, prevedere la 

possibilità di integrare l’importo contrattuale per un massimo del quinto nel rispetto 

delle condizioni previste dalla normativa sulla gestione dei contratti pubblici 

 tenuto conto della necessità a termini dell’art. 14, co. 4 del d.lgs. n. 36/2023, di 

specificare se l’importo complessivo stimato dell’accordo sia comprensivo anche del 

valore della variazione ex art. 120, co. 9 del d.lgs. n. 36/2023; 

 il Quadro Economico dell’intervento prevede la seguente voce B.2.13 - consulenze per 



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  

-  4  - 

fase esecutiva e per collaudi (assist. al rup): € 6.144,92 oltre oneri previdenziali ed 

assistenziali (4%) nonché IVA (22%); 

 all’importo a base di gara di € 3.534,10 (euro tremilacinquecentotrentaquattro/10), 

oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) nonché IVA (22%) si verrebbe a sommare 

quello relativo al quinto d’obbligo per un importo pari a € 706,82 (euro 

settecentosei/82) oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) nonché IVA (22%); 

 l’importo di € 4.410,56 comprensivo dell’importo del cd. “quinto d’obbligo” nonché 

degli oneri assistenziali e previdenziali (4%) per il servizio di che trattasi, consente di 

derogare dal principio di rotazione a termini dell’art. 49 co. 6 del d.lgs. 36/2023; 

 

il RUP dott. Marino propone di opzionare, a termini dell’art. 120 del d.lgs.36/2023 l’importo di € 706,82 

(euro settecentosei/82) oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 28,27, nonché IVA (22%) 

pari a € 161,72, per complessivi € 896,81 (euro ottocentonovantasei/81); 

 

accertato che l’importo relativo all’affidamento è pari a € 4.484,07 

(euroquattromilaquattrocentoottantaquattro/07) con copertura nelle somme a disposizione del 

quadro economico di progetto al punto B.2.13 e nelle relative voci del summenzionato QE per i costi 

relativi agli oneri assistenziali e previdenziali e all’IVA, capitolo 2.1.2.039 articolo 2.02.01.99.999/B 

“Fondi PNRR investimento 1.3 - laboratorio da campo mobile e isola tecnologica” del bilancio 2025 

nell’ambito del finanziamento concesso a valere su risorse PNRR_Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, 

teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea e – CUP: F34H21000060001; 

 

considerato  

 che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

 che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

 con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di 

comportamento e alla legge anticorruzione; 

 

verificata la regolarità amministrativa della procedura;   

 

per tutto quanto sopra esposto e visti 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

- il d.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  

-  5  - 

- l’art. 16 del d.lgs. n.36/2023; 

- l’art. 49 co. 6 del d.lgs. 36/2023; 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

1. di approvare la nota del RUP ID. 134757213 del 09.06.2025, la nota integrativa Id. 135186925 del 

13.06.2025, lo schema di lettera di invito e tutti i documenti allegati alla proposta; 

2. di procedere all’affidamento del servizio di Supporto al RUP per rispetto principi PNRR e DNSH 

mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b. del d.lgs. 36/2023 con l’operatore 

economico Ing. Onofrio Fattoruso con sede in , 

Partita IVA 09348851214, C.F.: , ponendo a base d’offerta l’importo di € 

3.534,10 (eurotremilacinquecentotrentaquattro/10), oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) 

pari a € 141,36 nonché IVA (22%) pari a € 808,60, per complessivi € 4.484,07 

(euroquattromilaquattrocentoottantaquattro/07); 

3. di opzionare, a termini dell’art. 120 del d.lgs.36/2023, l’importo di € 706,82 (euro settecentosei/82) 

oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 28,27, nonché IVA (22%) pari a € 161,72, per 

complessivi € 896,81 (euro ottocentonovantasei/81); 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.484,07 

(euroquattromilaquattrocentoottantaquattro/07) trova copertura nel capitolo 2.1.2.039 articolo 

2.02.01.99.999/B “Fondi PNRR investimento 1.3 - laboratorio da campo mobile e isola tecnologica”  

del bilancio 2025, finanziamento concesso su risorse PNRR_Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di 

cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea e – CUP: F34H21000060001; 

5. di stabilire che il professionista dovrà fornire ogni dato e documento utile che la S.A. e il RUP 

richiederanno nell’ambito delle specifiche procedure previste dal PNRR e dal principio DNSH; 

6. di dare atto che il suddetto dovrà assicurare il rispetto delle condizionalità PNRR e del principio 

DNSH anche attraverso l’acquisizione delle opportune attestazioni dell’O.E. aggiudicatario 

dell’intervento, previste dal progetto o comunque da atti di indirizzo e quanto altro pubblicato dalle 

autorità preposte al PNRR e al rispetto del DNSH; 

7. che la documentazione prodotta dall’O.E., nell’esercizio delle sue funzioni, dovrà riportare il 

riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU 

(relativa missione e componente) e l’emblema dell’UE; 

8. Di disporre che tutte le spese e i costi sostenuti per l'adempimento dell'incarico siano già comprese 



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  

-  6  - 

nel compenso stabilito, senza null’altro a pretendere da questa S.A.; 

9. di stabilire quale condizione di pagamento una rata unica e di saldo a seguito della certificazione di 

ultimazione del servizio e verifica di conformità da parte del RUP, con relativa approvazione di tali 

atti da parte della Stazione Appaltante; 

10. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modifiche di stabilire che 

sia garantita la presenza del professionista presso la S.A. secondo le tempistiche da concordare con 

il RUP e ogni qualvolta se ne rendesse necessario per la buona riuscita dell’intervento appaltato; 

11. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 
 
Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio contratti, all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà 
restituito in copia all’Ufficio segreteria trasversale, al RUP dr. Simone Marino, all’Ufficio Promozione e 
Comunicazione per la pubblicazione sul sito istituzionale del parco, all’ufficio trasparenza per gli adempimenti PAT. 
Gli allegati (proposta del RUP, nota integrativa alla proposta, schema lettera di invito, parcella professionale, 
dichiarazione conflitto interesse RUP) sono assegnati alla Direzione amministrativa. 

 

             
          

                      Per il Direttore Generale Avocante 
   Prof. Massimo Osanna 

             Il Delegato 
                dr. Francesco Sirano* 

 

 
 

Bilancio 2025– cap. 2.1.2.039 articolo 2.02.01.99.999/B  

Pren. 36/2025/G - € 4.484,07 

Pren. 37/2025/G - € 896,81 (opzione) 

su pren. 33/2024/P 

 
 
 
Visto attestante la copertura finanziaria 
        Il Funzionario amministrativo 

                          dott. Giantommaso Albanese* 
 
 
 
 
 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

  C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  

-  7  - 

 
 
 
 
 
CP/de 




